
ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 

Servizio Gare e Contratti 

Ufficio Gare e Contratti PNRR 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE n. 14092 

Oggetto: Aggiudicazione della procedura gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, 
con inversione procedimentale, suddivisa in 2 (due) lotti per l’affidamento della fornitura con 
posa in opera di apparecchiature elettriche di potenza UPS - Lotto 1 – CIG  B22803315C e 
apparecchiature di condizionamento - Lotto 2 – CIG B22803422F, per l’ampliamento della sala 
calcolo della Sezione di Milano dell’INFN - Progetto PNRR_ICSC0 – Centro nazionale HPC - 
Missione 4 – Componente 2 - Investimento 1.4. - CUP I53C21000340006 - CUI 
F84001850589202400044;   

La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita a Cernobbio in data 17.10.2024, 

Premesso che 

• con precedente deliberazione n. 13982 del 31.05.2024, è stata autorizzata l’indizione di una gara
aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, con inversione procedimentale, suddivisa in 2
(due) lotti per l’affidamento della fornitura con posa in opera di apparecchiature elettriche di
potenza UPS - Lotto 1 – CIG  B22803315C e apparecchiature di condizionamento - Lotto 2 – CIG
B22803422F, per l’ampliamento della sala calcolo della Sezione di Milano dell’INFN - Progetto
PNRR_ICSC0 – Centro nazionale HPC - Missione 4 – Componente 2 -Investimento 1.4. - CUP
I53C21000340006 - CUI F84001850589202400044, per un importo a base di gara:
- per il Lotto 1 di € 166.887,00, di cui oneri per la sicurezza da interferenze pari a € 5.054,00, oltre

• IVA al 22%;
- per il Lotto 2 di € 341.010,00, di cui oneri per la sicurezza da interferenze pari a € 7.581,00, oltre
IVA al 22%;

• con nota del 08.10.2024 (All. 1), il Direttore della sezione di Milano dell’INFN, Dott. Mauro Citterio,
trasmette gli atti e i verbali della procedura di gara, allegati alla presente deliberazione come parti
integranti e sostanziali;

Accertato che 

- la procedura di gara è stata espletata ai sensi dell’art. 108 comma 3 del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.,
con applicazione, del criterio di aggiudicazione del minor prezzo;

- dal verbale del RUP sottoscritto in data 01.10.2024 relativo alla valutazione delle offerte
economiche (All. 2) risulta la presentazione di n. 3 offerte per il Lotto 1 e di n. 6 offerte per il Lotto
2;

• dal medesimo verbale del RUP risultano, all’esito della apertura delle suddette offerte
economiche, le seguenti graduatorie:

- Lotto 1:

1. Sguazza Impianti S.r.l.: Prezzo offerto € 114.800,00, oltre oneri per la sicurezza da interferenze
non soggetti a ribasso pari a € 5.054,00 e oltre IVA;

2. Techne S.p.A.: Prezzo offerto € 143.545,87 oltre oneri per la sicurezza da interferenze non
soggetti a ribasso pari a € 5.054,00 e oltre IVA;

ge-B/12



   

 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 

 Servizio Gare e Contratti 

 Ufficio Gare e Contratti PNRR 

 

 
3. ETI di Muggiati Ivan e Sacchi Fabio: Prezzo offerto € 158.309,85, oltre oneri per la sicurezza da 

interferenze non soggetti a ribasso pari a € 5.054,00 e oltre IVA; 
 

- Lotto 2: 
 
 

1. S.i.e.t.i. S.r.l.: Prezzo offerto € 228.000,00 oltre oneri per la sicurezza da interferenze non 
soggetti a ribasso pari a € 7.581,00 e oltre IVA; 
 

2. Sguazza Impianti S.r.l.: Prezzo offerto € 229.800,00, oltre oneri per la sicurezza da interferenze 
non soggetti a ribasso pari a € 7.581,00 e oltre IVA; 
 

3. Q8Quaser: Prezzo offerto € 238.165,70 oltre oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti 
a ribasso pari a € 7.581,00 e oltre IVA; 
 

4. Techne S.p.A.: Prezzo offerto € 280.413.79, oltre oneri per la sicurezza da interferenze non 
soggetti a ribasso pari a € 7.581,00 e oltre IVA; 
 

5. F.lli Carosi & C. S.r.l: Prezzo offerto € 282.864,77, oltre oneri per la sicurezza da interferenze 
non soggetti a ribasso pari a € 7.581,00 e oltre IVA; 
 

6. ETI di Muggiati Ivan e Sacchi Fabio: Prezzo offerto € 324.338,55, oltre oneri per la sicurezza da 
interferenze non soggetti a ribasso pari a € 7.581,00 e oltre IVA; 

           
- dal medesimo verbale del RUP risulta altresì, ai sensi dell’art. 110 del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la 

verifica dell’anomalia delle offerte presentate dalle prime tre classificate per il Lotto 2 ed in 
particolare dalle ditte S.i.e.t.i. S.r.l., Sguazza Impianti S.r.l. e Q8Quaser; 

- da ulteriore verbale del RUP sottoscritto in data 01.10.2024 (All. 3) risulta, per le motivazioni ivi 
dettagliatamente indicate, che le suddette verifiche hanno avuto esito positivo; 

- dal verbale del RUP relativo all’apertura delle buste amministrative, sottoscritto in data 01.10.2024 
(All. 4), risulta che è stato necessario procedere con il soccorso istruttorio per: 
 
- n. 1 operatore economico per il Lotto 1; 
- n. 3 operatori economici per il Lotto 2;  

 

• da ulteriore verbale del RUP (All. 5), sottoscritto in pari data, risulta che il suddetto soccorso 
istruttorio ha avuto, per le motivazioni ivi indicate, esito positivo per tutti gli operatori economici 
interessati; 

 

• come da nota del 08.10.2024 del Direttore della sezione di Milano dell’INFN, Dott. Mauro Citterio, 
risultano pertanto le seguenti aggiudicatarie (cfr. All. 1): 

 
- Lotto 1: Sguazza Impianti S.r.l. per un importo di € 119.854,00, di cui di cui oneri per la sicurezza 

da interferenze pari a € 5.054,00, oltre IVA al 22% pari a € 26.367,88 per un totale complessivo 
pari ad € 146.221,88; 

 
- Lotto 2: S.i.e.t.i. S.r.l.: per un importo di € 235.581,00, di cui di cui oneri per la sicurezza da 

interferenze pari a € 7.581,00, oltre IVA al 22% pari a € 51.827,82, per un totale complessivo pari 
ad € 287.408,82; 



Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 

Servizio Gare e Contratti 

Ufficio Gare e Contratti PNRR 

Accertato che 

- la spesa complessiva di € 433.630,70, comprensiva di Iva pari a € 78.195,70, rientra nei limiti della
copertura finanziaria complessiva di € 619.634,34 originariamente accertata nella deliberazione
della Giunta Esecutiva n. 13982 del 31.05.2024, e trova copertura finanziaria nel bilancio 2024 della
Sezione di Milano dell’INFN – sigla PNRR_ICSCS0 - capitolo U2020105001;

Richiamato 

- l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva delibera in materia di
contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e professionali che esulano dalla
competenza dei Direttori delle Strutture;

Visti 

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza;

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del
13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del
14 luglio 2021;

- il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al
bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

- le Previsioni di cui al Regolamento finanziario (EU Euratom) 2018/1046 ed all’articolo 22 del
Regolamento (EU) 2021/240, attinenti il principio di sana gestione finanziaria ed, in particolare, in
materia di prevenzione di conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e
restituzione dei fondi indebitamente assegnati;

- l’Articolo 9 del Regolamento (UE) 2021/241 in materia di assenza del “doppio finanziamento”;
- l’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12

febbraio 2021, recante obblighi in materia di comunicazione ed informazione, assicurati attraverso
l’esplicito, riferimento al finanziamento da parte dell’Unione Europea ed all’iniziativa “Next
Generation EU” e la presenza dell’emblema dell’Unione europea nella documentazione di gara;

- il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59 convertito con modificazioni dalla L. 1° luglio 2021, n. 101,
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza
e altre misure urgenti per gli investimenti”;

- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 luglio
2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;

- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n.
113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per
l'efficienza della giustizia»;

- il Decreto-legge del 24 febbraio 2023, n. 13, convertito con l. 41/2023, cosiddetto “Decreto PNRR
3”, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)
e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione
delle politiche di coesione e della politica agricola comune”.

- la Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica



Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 

Servizio Gare e Contratti 

Ufficio Gare e Contratti PNRR 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti 
amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico 
o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei
corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso;

- la Legge 21 aprile 2023, n. 41 recante conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-legge
24 febbraio 2023, n. 13, recante disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa
e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché
per l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune. Disposizioni
concernenti l’esercizio di deleghe legislative;

- la Delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma
del CUP;

- il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione
delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti
milestone e target;

- il DPCM, Dipartimento per le pari opportunità, del 7 dicembre 2021 recante l’adozione delle Linee
guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l'inclusione lavorativa
delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC;

- l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o più
decreti del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo
contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché' le modalità di
rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037;

- l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del quale
al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle
componenti del Next Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze -Dipartimento della
Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico;

- la Circolare del 21 giugno 2022, MEF – RGS n. 27 recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR;

- la Circolare MEF – RGS dell’11 agosto 2022, n. 30 recante “Linee Guida per lo svolgimento delle
attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni
centrali e dei Soggetti Attuatori”;

- la Circolare MEF 13 ottobre 2022, n. 33, che definisce gli obblighi per il rispetto del principio di non
arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH);

- l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di
non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), la Comunicazione della
Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non
arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la
resilienza” e il Regolamento Delegato (UE) 2021/2139;

Considerato che la proposta di aggiudicazione è stata esaminata e ritenuta legittima e conforme 
all’interesse pubblico originario, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del d.lgs. 36/2023; 

Visto l'art. 225 comma 8 del d.lgs. 36/2023, che stabilisce che “In relazione alle procedure di affidamento 
e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le 
risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione 
europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette 
risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023 le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, di cui al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, 
nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 
obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC, nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di 



Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 

Servizio Gare e Contratti 

Ufficio Gare e Contratti PNRR 

cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”; 

Visto, tra le normative semplificatorie che di conseguenza continuano ad applicarsi alle procedure 
finanziate dal PNRR e PNC,  in particolare, l'art. 8 comma 2 lett. a D.L. 76/2020, che prescrive che “è sempre 
autorizzata la consegna dei lavori in via d’urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del 
contratto in via anticipata nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo decreto 
legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”; 

Ritenuto che detta disposizione consente di derogare all’obbligo di verifica dei requisiti dell’operatore 
economico prima della formalizzazione dell’aggiudicazione di cui all’art. 17 comma 5 D.lgs. n. 36/2023, 
rendendo possibile, nel caso di appalti PNRR, procedere all’aggiudicazione nelle more della verifica delle 
dichiarazioni rese dall’aggiudicatario in sede di gara e, dunque, provvedere all’esecuzione dell’appalto già 
in questa fase; 

Ritenuto inoltre che tale scelta derogatoria risulta essere in coerenza con il principio del risultato di cui 
all’art. 1 del d.lgs. 36/2023; 

DELIBERA 

1. di approvare gli atti conclusivi della procedura gara suddivisa in 2 (due) lotti per l’affidamento della
fornitura con posa in opera di apparecchiature elettriche di potenza UPS - Lotto 1 – CIG
B22803315C e apparecchiature di condizionamento - Lotto 2 – CIG B22803422F, per
l’ampliamento della sala calcolo della Sezione di Milano dell’INFN - Progetto PNRR_ICSC0 – Centro
nazionale HPC - Missione 4 – Componente 2 - Investimento 1.4. - CUP I53C21000340006 - CUI
F84001850589202400044:

- per il Lotto 1 in favore della Sguazza Impianti S.r.l. per un importo di € 119.854,00, di cui di cui
oneri per la sicurezza da interferenze pari a € 5.054,00, oltre IVA al 22% pari a € 26.367,88 per un
totale complessivo pari ad € 146.221,88;

- per il Lotto 2 in favore della S.i.e.t.i. S.r.l. per un importo di € 235.581,00, di cui di cui oneri per la
sicurezza da interferenze pari a € 7.581,00, oltre IVA al 22% pari a € 51.827,82, per un totale
complessivo pari ad € 287.408,82;

2. di determinare una economia di bilancio complessiva di € 185.963,64;

3. di subordinare l’efficacia del presente atto all’accertamento dell’insussistenza, a carico dei privati
contraenti, delle cause di divieto, sospensione, o decadenza di cui all’art. 67 del d.lgs. n. 159/2011
e s.m.i. ed alla verifica dei requisiti di partecipazione alla gara in capo agli operatori economici
Sguazza Impianti S.r.l. – aggiudicataria del Lotto 1 e S.i.e.t.i. S.r.l. – aggiudicataria del Lotto 2;

4. di incaricare il Direttore della sezione di Milano dell’INFN di adeguare gli impegni di spesa, assunti
con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 13982 del 31.05.2024, in base agli importi di
aggiudicazione di cui in narrativa.



Titolario

Data GE 17.10.2024 Data CD

Componente di Giunta 

competente

Persona Referente  

Struttura Proponenente

Direzione AC che ha curato 

l'istruttoria

Tipologia di Atto (breve 

descrizione)

 costo complessivo 

copertura finanziaria anno progetto capitolo di spesa

2024 PNRR_ICSC0 U2020105001

Allegato 1 

Allegato 2

Allegato 3

Allegato 4

Allegato 5

Atti precedenti

Nota del Direttore sezione Milano INFN

DAF

AAggiudicazione della procedura gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, con inversione 

procedimentale, suddivisa in 2 (due) lotti per l’affidamento della fornitura con posa in opera di apparecchiature elettriche di 

potenza UPS - Lotto 1 – CIG B22803315C e apparecchiature di condizionamento - Lotto 2 – CIG B22803422F, per 

l’ampliamento della sala calcolo della Sezione di Milano dell’INFN - Progetto PNRR_ICSC0 – Centro nazionale HPC - Missione 4 

– Componente 2 - Investimento 1.4. - CUP I53C21000340006 - CUI F84001850589202400044;

433.630,70,

importo

433.630,70

Ufficio Gare e Contratti PNRR- Aggiudicazione Gara

Diego Bettoni- Sandra Malvezzi

Maria Piccolo

Sezione Milano INFN

Verbale offerte economiche

Delibera indizione n. 13982 del 31.05.2024

Verbale esito verifica anomalie offerte economiche

verbale buste amministrative

Verbale esito soccorso istruttorio



	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
Sezione di Milano  Milano,  7 Ottobre 2024 

 

	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare   
codice fiscale 84001850589		

INFN Milano - via Celoria,16 - 20133 Milano 
Tel + 39 02 50317650 – pec: milano@pec.infn.it  
http://:www.mi.infn.it	

	

 

Al Presidente dell’INFN  Prof. Antonio Zoccoli 

Al Dott. Nando Minnella Direttore Amministrazione Finanza e Controllo  

Alla Dott.ssa Mariella Piccolo Responsabile Ufficio Gare e Contratti 

Alla  Dott.ssa Antonella D'Isidoro Ufficio Gare e Contratti PNRR 
 

Oggetto: trasmissione atti di gara con procedura aperta (Art. 71 del D. LGS. n. 36/2023) avente ad 
oggetto l’affidamento della fornitura con posa in opera di apparecchiature elettriche di potenza e 
apparecchiature di condizionamento per l’ampliamento della sala calcolo della Sezione di Milano 
dell’INFN, con il criterio del minor prezzo – Delibera GE 13982 del 31 Maggio 2024 

CIG lotto 1: B22803315C - CIG lotto 2: B22803422F 

 

Allegati alla presente, e caricati nella RDA 133438, si trasmettono gli atti relativi alla gara 
in oggetto strutturata su due lotti. 

Per quanto riguarda il lotto 1 CIG B22803315C si propone l’aggiudicazione alla Ditta 
Sguazza Impianti S.R.L. per l’importo di  EUR 114.800,00  + EUR 5054 (interferenze)+ IVA pari ad 
EUR 26.367,88 per un totale di Euro 146.221,88 

Per quanto riguarda il lotto 2 CIG B22803422F si propone l’aggiudicazione alla Ditta 
S.I.E.T.I per l’importo di EUR 228.000,00 + EUR 7.581 (interferenze)  + IVA pari ad  EUR 51.827,82 
per un totale di EUR 287.408,82 

 

L’importo totale di €  433..630,70 IVA compresa è garantito sul bilancio della Sezione di 
Milano anno 2024 dal capitolo economico U2020105001 PNRR_ICSCS0 

Restando a disposizione per ogni ulteriore chiarimento, invio i miei cordiali saluti 

 

Il Direttore  

Dr Mauro Citterio 

 



 Esame delle offerte economiche – secondo verbale

GARA: atto GE 13982 del 31.05.2024

CIG lotto 1: B22803315C
CIG lotto 2: B22803422F

GARA CON PROCEDURA APERTA (ART. 71 DEL D. LGS. N. 36/2023)
AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA CON

POSA IN OPERA DI APPARECCHIATURE ELETTRICHE DI POTENZA E
APPARECCHIATURE DI CONDIZIONAMENTO PER L’AMPLIAMENTO DELLA

SALA CALCOLO DELLA SEZIONE DI MILANO DELL’I.N.F.N., CON IL
CRITERIO DEL MINOR PREZZO.

PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)
MISSIONE 4 – COMPONENTE 2 

INVESTIMENTO 1.4 - Centri nazionali
Progetto ICSC – Centro nazionale HPC, Big Data e Quantum

Computing
CUP I53C21000340006

Il sottoscritto Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la gara in oggetto, codice
NovaPA n. INFN202400128MI, riprende l’esame delle offerte economiche in data
10.09.2024 alle ore 15. Vengono innanzitutto esaminate le giustificazioni caricate
sulla piattaforma di gara da tutti i partecipanti riguardo alla congruità della stima
degli oneri di sicurezza, e vengono ammesse le offerte dei partecipanti. La ditta
‘Q8QUASER’  conferma  che  l’offerta  di  importo  ‘0’  (zero)  Euro  inserita  sulla
piattaforma per il lotto 1 non deve essere considerata: tale offerta per il lotto 1
viene quindi  esclusa dalla graduatoria sulla piattaforma di  gara.  La graduatoria
risulta la seguente:

Lotto 1:

Ordine
gradua-
toria

Ditta Importo offerta (EUR)

1) Sguazza Impianti S.r.l. 114800,00
2) TECHNE S.p.A. 143545,87
3) ETI  DI  Muggiati  Ivan  e  Sacchi

Fabio
158309,85



Lotto 2:

Ordine
gradua-
toria

Ditta Importo offerta (EUR)

1) S.I.E.T.I. S.r.l. 228000,00
2) Sguazza Impianti S.r.l. 229800,00
3) Q8QUASER 238165,70
4) TECHNE S.p.A. 280413,79
5) F.lli Carosi & C. S.r.l. 282647,77
6) ETI  DI  Muggiati  Ivan  e  Sacchi

Fabio
324338,55

Il  RUP rileva che per il  solo lotto 2 le offerte delle ditte  S.I.E.T.I.  S.r.l.,  Sguazza
Impianti  S.r.l.  e  Q8QUASER  risultano  anomalmente  basse,  come  indicato  dalla
piattaforma di gara, applicando il metodo ‘B’ di cui all’allegato II.2 del codice degli
appalti,  D.lgs  36/2023, come disposto dal  disciplinare di  gara al  punto 20.  Alle
stesse tre ditte viene richiesto, mediante PEC inviata dalla piattaforma di gara, di
giustificare  l’importo dell’offerta  attraverso  la  sezione ‘Chiarimenti’  della  stessa
piattaforma, entro le  ore 16 di  Lunedì 16 Settembre 2024. Il  RUP  rinvia a tale
termine la ripresa delle operazioni di valutazione delle offerte economiche e chiude
le operazioni alle ore 16.
Delle operazioni di cui sopra è redatto il presente verbale, di pagine 2 che, previa
lettura, è sottoscritto digitalmente nei termini di legge 

L.C.S.

 Il RUP
Francesco P. Lorenzo Prelz



 Esame delle offerte economiche – terzo verbale

GARA: atto GE 13982 del 31.05.2024

CIG lotto 1: B22803315C
CIG lotto 2: B22803422F

GARA CON PROCEDURA APERTA (ART. 71 DEL D. LGS. N. 36/2023)
AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA CON

POSA IN OPERA DI APPARECCHIATURE ELETTRICHE DI POTENZA E
APPARECCHIATURE DI CONDIZIONAMENTO PER L’AMPLIAMENTO DELLA

SALA CALCOLO DELLA SEZIONE DI MILANO DELL’I.N.F.N., CON IL
CRITERIO DEL MINOR PREZZO.

PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)
MISSIONE 4 – COMPONENTE 2 

INVESTIMENTO 1.4 - Centri nazionali
Progetto ICSC – Centro nazionale HPC, Big Data e Quantum

Computing
CUP I53C21000340006

Il sottoscritto Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la gara in oggetto, codice
NovaPA n.  INFN202400128MI,  riprende l’esame delle offerte economiche in data
16.09.2024 alle ore 12. Constata che risultano pervenute sulla piattaforma di gara
tutte le giustificazioni richieste per l’anomalia delle offerte. Riconosce le motivazioni
addotte per il calcolo del prezzo d’offerta e la complessiva congruità con quanto
previsto dai computi metrici presenti nella documentazione di gara. Il RUP procede
quindi  a invitare le ditte partecipanti,  mediante PEC inviata dalla piattaforma di
gara, alla  seduta pubblica  per  l’apertura  delle  buste  amministrative,  fissata  per
Giovedì 19 Settembre 2024 alle ore 11.
Delle operazioni di cui sopra è redatto il presente verbale, di una pagina che, previa
lettura, è sottoscritto digitalmente nei termini di legge 

L.C.S.

 Il RUP
Francesco P. Lorenzo Prelz



 Esame della documentazione amministrativa – primo verbale

GARA: atto GE 13982 del 31.05.2024

CIG lotto 1: B22803315C
CIG lotto 2: B22803422F

GARA CON PROCEDURA APERTA (ART. 71 DEL D. LGS. N. 36/2023)
AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA CON

POSA IN OPERA DI APPARECCHIATURE ELETTRICHE DI POTENZA E
APPARECCHIATURE DI CONDIZIONAMENTO PER L’AMPLIAMENTO DELLA

SALA CALCOLO DELLA SEZIONE DI MILANO DELL’I.N.F.N., CON IL
CRITERIO DEL MINOR PREZZO.

PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)
MISSIONE 4 – COMPONENTE 2 

INVESTIMENTO 1.4 - Centri nazionali
Progetto ICSC – Centro nazionale HPC, Big Data e Quantum

Computing
CUP I53C21000340006

In data 19.09.2024 alle ore 11:45, a seguito della seduta pubblica per l’apertura delle
offerte  economiche della suddetta  gara, codice  NovaPA  n.  INFN202400128MI,  il
sottoscritto  Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP)  accedendo  alla  piattaforma
Net4market/NovaPA,  procede, come  da  disciplinare  di  gara,  all’esame  della
documentazione amministrativa delle seguenti  ditte,  risultanti  prime e seconde in
graduatoria per entrambi i lotti, oppure sorteggiate:

• Sguazza Impianti S.r.l. - migliore offerente lotto 1 e secondo migliore offerente
lotto 2

• S.I.E.T.I. S.r.l. - migliore offerente lotto 2
• Techne S.p.a. - secondo migliore offerente lotto 1
• Q8QUASER - sorteggiata

Nella documentazione vengono riscontrate le seguenti anomalie:

1. Ditta Q8QUASER.
◦ Nella documentazione amministrativa non è indicato il possesso di una o

più delle certificazioni/marchi: SA 8000, UNI ISO 45001, EMAS necessarie



per la riduzione di un ulteriore 20% applicato all’importo della garanzia
provvisoria.

◦ La  risposta  alla  domanda “L'operatore  economico  può confermare  che
non si è reso gravemente colpevole di false dichiarazioni…?”  è ‘no’, sia
nel  DGUE  del’impresa  partecipante/ausiliata  dell’avvalimento  che  nel
DGUE  dell’impresa  ausiliaria  (ITER  S.r.l.),  ma  non  vengono  fornite  le
richieste ‘informazioni dettagliate’.

◦ Nella  documentazione  amministrativa  non  è presente  documentazione
che  permetta  di  verificare  il  fatturato  annuo  indicato  nel  DGUE,  come
indicato al punto 6.2 del Disciplinare di gara.

2. Ditta Sguazza Impianti S.r.l.
◦ Nella domanda di partecipazione manca la dichiarazione al punto 10 del

modello, riguardante l’eventuale adizione di modelli di organizzazione o di
gestione idonei a prevenire i reati contemplati nel D.Lgs. 231/2001.

◦ Non è presente copia della polizza SACE n. 1682.00.27.2799888769, con il
codice  di  accesso  che  consenta  di  verificare  l’importo  della  garanzia
provvisoria,  che  non  è dichiarato.  Si  procede  quindi  alla  verifica
dell’importo attraverso il servizio di customer care SACE. L’importo  della
garanzia  risulta  di  EUR  4774,14,  correttamente  corrispondente  alla
riduzione per la certificazione UNI CEI ISO 9000 in possesso dell’operatore
economico.

◦ Nella  documentazione  amministrativa  non  è presente  documentazione
che  permetta  di  verificare  il  fatturato  annuo  indicato  nel  DGUE,  come
indicato al punto 6.2 del Disciplinare di gara.

◦ E’ stato indicato nel DGUE, in modo probabilmente erroneo, il possesso di
una esenzione dalla assicurazione per i rischi professionali.

3. Ditta S.I.E.T.I. S.r.l.
◦ Nella  domanda di  partecipazione non  è indicato il  codice alfanumerico

necessario per poter correttamente individuare il  contratto collettivo di
lavoro applicato.

◦ Nella domanda di partecipazione non sono elencate le prestazioni oggetto
di subappalto – che sono invece indicate nel DGUE (25% di ‘montatori’).

◦ Non è indicato l’ufficio competente per la certificazione legge 68/99, ma
l’impresa impiega meno di 15 dipendenti – dunque la legge 68/99 non
prescrive misure particolari.

◦ Nel  DGUE,  la  risposta  alla  domanda  “L'operatore  economico  può
confermare  che  non si  è  reso  gravemente  colpevole  di  false
dichiarazioni…?” è ‘no’ ma non vengono fornite le richieste ‘informazioni
dettagliate’.

◦ La  sezione  ‘Capacità economica’  del  DGUE  non  è compilata,  e  non  è
presente  nella  documentazione  amministrativa  alcun  riferimento  alla
esecuzione,  nel  triennio  antecedente  il  termine  per  la  presentazione
dell’offerta, di almeno una fornitura analoga a quella oggetto del lotto 2 di
importo  minimo  pari  a  €  300000,  IVA  esclusa.  Questa  condizione  è



requisito di ordine speciale per la partecipazione alla gara (punto 6.3.2 del
disciplinare di gara).

◦ E’ stato indicato nel DGUE, in modo probabilmente erroneo, il possesso di
una esenzione dalla assicurazione per i rischi professionali.

4. Ditta Techne S.p.a. 
◦ Nella  domanda  di  partecipazione,  al  n.24  è indicato  il  numero  di

dipendenti  dedicato  all’appalto  e  non  quello  complessivo,  indicato
comunque nel  DGUE (500).  E’  comunque correttamente allegata, come
richiesto  alle  imprese  con  più di  50  dipendenti,  la  copia  dell'ultimo
rapporto sulla situazione del personale (art. 46, co. 2, d.lgs. 198/ 2006).

◦ Solo  nel  pedice  della  carta  intestata  è indicato,  nel  complesso  della
documentazione amministrativa prodotta, il  possesso di una o più delle
certificazioni/marchi  SA  8000,  UNI  ISO  45001,  EMAS  necessarie  per  la
riduzione  di  un  ulteriore  20%  applicato  all’importo  della  garanzia
provvisoria.  E’  possibile  tuttavia  accedere  pubblicamente  alla
certificazione EMAS all’indirizzo:
https://www.techne.mobi/wp-content/uploads/2022/08/Environmental-
Declaration-Italian.pdf,  dunque  non  si  ritiene  necessario  procedere  a
richiesta di integrazione della documentazione.

Si  rileva  inoltre  che  la  ditta   Q8QUASER  ha  comunicato  l’esistenza  di  un
procedimento penale in corso a carico di pendente innanzi alla 1° Sezione Penale
del Tribunale di Napoli nei confronti di diversi  imputati, tra i quali figurano alcuni
dipendenti di Kuwait Petroleum Italia spa, nonché la stessa Kuwait Petroleum Italia,
ai sensi del D.lgs. 231/01, per i reati di attività organizzata per il traffico illecito di
rifiuti. Tale procedimento è a carico del socio unico, e non dell’Operatore Economico
partecipante alla gara, che dichiara nel DGUE l’assenza di violazioni di obblighi in
materia di diritto ambientale
Considerate  complessivamente  soddisfatte  dal  complesso  della  documentazione
presentata  le  condizioni  di  partecipazione  della  ditta  Techne  S.p.a.,  in  data  23
Settembre  2024  si  attiva  il  Soccorso  Istruttorio  (art.  101  d.lgs.  36/2023),  con
scadenza 28 Settembre 2024 alle ore 15, per l’integrazione, per le ragioni sopra
esposte,  della  documentazione  delle  ditte  Q8QUASER,  Sguazza  Impianti  S.r.l.  e
S.I.E.T.I. S.r.l. e si rinvia a Lunedì 30 Settembre 2024 il prosieguo della valutazione
della documentazione amministrativa.
Delle operazioni di cui sopra è redatto il presente verbale, di pagine 3 che, previa
lettura, è sottoscritto digitalmente nei termini di legge 

L.C.S.

 Il RUP
Francesco P. Lorenzo Prelz

https://www.techne.mobi/wp-content/uploads/2022/08/Environmental-Declaration-Italian.pdf
https://www.techne.mobi/wp-content/uploads/2022/08/Environmental-Declaration-Italian.pdf


 Esame della documentazione amministrativa – secondo verbale

GARA: atto GE 13982 del 31.05.2024

CIG lotto 1: B22803315C
CIG lotto 2: B22803422F

GARA CON PROCEDURA APERTA (ART. 71 DEL D. LGS. N. 36/2023)
AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA CON

POSA IN OPERA DI APPARECCHIATURE ELETTRICHE DI POTENZA E
APPARECCHIATURE DI CONDIZIONAMENTO PER L’AMPLIAMENTO DELLA

SALA CALCOLO DELLA SEZIONE DI MILANO DELL’I.N.F.N., CON IL
CRITERIO DEL MINOR PREZZO.

PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)
MISSIONE 4 – COMPONENTE 2 

INVESTIMENTO 1.4 - Centri nazionali
Progetto ICSC – Centro nazionale HPC, Big Data e Quantum

Computing
CUP I53C21000340006

In data 20.09.2024 alle ore 10, il sottoscritto Responsabile Unico del Progetto (RUP)
della suddetta gara, codice NovaPA n. INFN202400128MI. accedendo alla piattaforma
Net4market/NovaPA, procede all’esame della documentazione prodotta attraverso il
Soccorso  Istruttorio  (art.  101  d.lgs.  36/2023)  come  richiesto  via  PEC  in  data
23.09.2024. Tutte le ditte invitate hanno risposto alla richiesta entro i termini, come
segue:

1. Ditta Q8QUASER.
◦ Ha provveduto ad integrare l’importo della garanzia provvisoria.
◦ Ha corretto le risposte nel DGUE, anche per l’impresa ausiliaria.
◦ Ha  allegato  copie  dei  bilanci  a  comprova  della  capacità economica

indicata nel DGUE.
2. Ditta Sguazza Impianti S.r.l.

◦ Ha integrato la domanda di partecipazione con la risposta al punto n. 10
del modello.

◦ Ha  allegato  copie  dei  bilanci  a  comprova  della  capacità economica
indicata nel DGUE.



◦ Ha  allegato  copia  dell’assicurazione  rischi  professionali,  pur  senza
correggere  il  DGUE  nel  punto  richiesto,  che  era  stato  erroneamente
compilato.

3. Ditta S.I.E.T.I. S.r.l.
◦ Ha  integrato  la  domanda  di  partecipazione  indicando  il  codice

alfanumerico del contratto collettivo applicato (C064) e il dettaglio delle
prestazioni oggetto di subappalto – che sono invece indicate nel DGUE
(25% di ‘montatori’).

◦ Ha  presentato  un  DGUE  corretto,  sia  nelle  risposte  alle  domande
riguardante  le  false  dichiarazioni  e  l’assicurazione  per  i  rischi
professionali,  sia  nella  compilazione  della  sezione  ‘C’  riguardante  la
capacità tecnica.  Questa  ultima  soddisfa  i  requisiti  di  ordine  speciale
previsti dalla gara.

Si osserva che due delle imprese partecipanti non applicano il contratto collettivo di
lavoro  indicato  nel  disciplinare  di  gara  al  punto  n.  3   (contratto  per  l’industria
metalmeccanica privata e l’installazione di  impianti  -  codice CNEL C011). La ditta
Sguazza Impianti S.r.l. applica il contratto con codice CNEL C030 (imprese artigiane
metalmeccaniche e della installazione di impianti) mentre la ditta Sieti S.r.l. applica il
contratto con codice CNEL C064 (piccole e medie imprese metalmeccaniche e  di
installazione  di  impianti).  Si  tratta  di  contratti  per  l’identico  settore  richiesto  nel
disciplinare, applicabili ad imprese con un minor numero di dipendenti come quelle
partecipanti. I contratti indicati sono quindi considerati entrambi accettabili.

Si conferma dunque la graduatoria provvisoria stilata nella fase di esame delle offerte
economiche, e per la quale si rimanda ai relativi verbali.

Il sottoscritto RUP procede quindi alla chiusura del Soccorso Istruttorio e della seduta
amministrativa  sulla  piattaforma  di  gara.  Inoltra  la  documentazione  agli  organi
competenti per i successivi adempimenti e chiude il presente verbale alle ore 16.

Delle operazioni di cui sopra è redatto il presente verbale, di pagine 2 che, previa
lettura, è sottoscritto digitalmente nei termini di legge 

L.C.S.

 Il RUP
Francesco P. Lorenzo Prelz



ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 

Servizio Gare e Contratti 

Ufficio Gare e Contratti PNRR 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE n. 13982  

Oggetto: indizione gara aperta ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, suddivisa in 2 (due) lotti per 
l’affidamento della fornitura con posa in opera di apparecchiature elettriche di potenza UPS - 
Lotto 1 e apparecchiature di condizionamento - Lotto 2, per l’ampliamento della sala calcolo della 
Sezione di Milano dell’INFN - Progetto PNRR_ICSC0 – Centro nazionale HPC - Missione 4 – 
Componente 2 - Investimento 1.4. - CUP I53C21000340006 - CUI F84001850589202400044 

La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita a Roma in data 31.05.2023, 

Premesso che 

• con nota AOO_MI-2024-0000040 del 01.03.2024 (All. 1) è stato conferito l’incarico di Responsabile
Unico del Progetto al Dottor Francesco Piero Lorenzo Prelz, dipendente in servizio presso la
Sezione di Milano dell’INFN, per l’espletamento della procedura in oggetto;

• con nota AOO_MI-2024-0000043 del 05.03.2024 (All. 2) è stato conferito l’incarico di collaboratore
all’attività del RUP, per la gestione tecnico-amministrativa dell’intervento, al Dott. Giorgio
Fornasier, dipendente in servizio presso la Sezione di Milano dell’INFN;

• con relazione sottoscritta in data 21.05.2024 (All. 3), il RUP ha dichiarato:
- che è necessario espletare una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023,
suddivisa in 2 (due) lotti, per l’affidamento della fornitura con posa in opera di apparecchiature
elettriche di potenza UPS - Lotto 1 e apparecchiature di condizionamento - Lotto 2, come
dettagliatamente descritti nel Capitolato Tecnico, per l’ampliamento della sala calcolo della
Sezione di Milano dell’INFN - Progetto PNRR_ICSC0 – Centro nazionale HPC - Missione 4 –
Componente 2 - Investimento 1.4. - CUP I53C21000340006 - CUI F84001850589202400044, con
applicazione del criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 co. 3 del d.lgs. n.
36/2023, per le motivazioni ivi indicate;
- che i beni della fornitura in oggetto non sono previsti né negli strumenti CONSIP né nel sistema
dinamico di acquisizione per le Pubbliche Amministrazioni (SDAPA);

• con nota del 23.05.2024 (All. 4), il Direttore della Sezione di Milano dell’INFN, Dottor Mauro
Citterio, ha chiesto l’indizione di una gara aperta ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, suddivisa
in 2 (due) lotti per l’affidamento della fornitura con posa in opera di apparecchiature elettriche di
potenza UPS - Lotto 1 e apparecchiature di condizionamento - Lotto 2, come dettagliatamente
descritti nel Capitolato Tecnico, per l’ampliamento della sala calcolo della Sezione di Milano
dell’INFN - Progetto PNRR_ICSC0 – Centro nazionale HPC - Missione 4 – Componente 2 -
Investimento 1.4. - CUP I53C21000340006 - CUI F84001850589202400044, per un importo a base
di gara:
- per il Lotto 1 di € 166.887,00, di cui oneri per la sicurezza da interferenze pari a € 5.054,00, oltre
IVA al 22%;
- per il Lotto 2 di € 341.010,00, di cui oneri per la sicurezza da interferenze pari a € 7.581,00, oltre
IVA al 22%;

Considerato opportuno 

• espletare una aperta ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, suddivisa in 2 (due), con applicazione

ge-A/02



   

 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 

 Servizio Gare e Contratti 

 Ufficio Gare e Contratti PNRR 

 

del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 co. 3 d.lgs. n. 36/2023; 

• richiedere agli operatori economici, quale requisito di capacità economico finanziaria, ai sensi 
dell’art. 100, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023: 
- per il Lotto 1: un fatturato globale maturato nel triennio precedente al termine per la 
presentazione dell’offerta pari a € 300.000,00 Iva esclusa; 
-  per il Lotto 2: un fatturato globale maturato nel triennio precedente al termine per la 
presentazione dell’offerta pari a € 600.000,00 Iva esclusa; 

• richiedere agli operatori economici, quale requisito di capacità tecnico professionali, ai sensi 
dell’art. 100, comma 1, lettera c) del d.lgs. 36/2023:  
- per il Lotto 1: l’esecuzione nel triennio precedente al termine per la presentazione dell’offerta di 
almeno n. 1 (una) fornitura analoga a quella oggetto del lotto di gara, di importo minimo pari a € 
150.000,00, Iva esclusa; 
- per il Lotto 2: l’esecuzione nel triennio precedente al termine per la presentazione dell’offerta di 
almeno n. 1 (una) fornitura analoga a quella oggetto del lotto di gara, di importo minimo pari a € 
300.000,00, Iva esclusa; 
 

Richiamate 
 

• la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 610 del 19.12.2023, in 
attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della legge 266/05 a mezzo della quale è stato fissato 
l’ammontare della contribuzione dovuta dagli operatori economici e dalle Stazioni Appaltanti, per 
coprire nell’anno 2024 i costi di funzionamento della già menzionata Autorità; 

• l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva delibera in materia di 
contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e professionali che esulano dalla 
competenza dei Direttori delle Strutture; 
 

Accertato che  
 

• per la fornitura in argomento è stimata una spesa complessiva di € 619.634,34, di cui oneri per la 
sicurezza pari a complessivi € 12.635,00, compresa IVA al 22% pari a € 111.737,34 così suddivisa: 
- Lotto 1 - importo a base di gara di € 166.887,00, di cui oneri per la sicurezza da interferenze pari 
a € 5.054,00, oltre IVA al 22% di € 36.715,14; 
- Lotto 2 - importo a base di gara di € 341.010,00, di cui oneri per la sicurezza da interferenze pari 
a € 7.581,00, oltre IVA al 22% di € 75.022,20; 

• la fornitura è inserita nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2026, per l’anno 
2024 dell’Istituto, ai sensi dell'art. 37 del d.lgs. n. 36/2023 - CUI: F84001850589202400044 e 
rientra nel Codice Unico del Progetto (CUP) n. I53C21000340006; 

• la spesa complessiva stimata di € 619.634,34 trova copertura nel bilancio della Sezione di Milano 
dell’INFN– anno 2024 – Esperimento PNRR_ICSC0, Capitolo U2020105001; 

Visti  

• il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 
14 luglio 2021; 

• il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 



   

 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 

 Servizio Gare e Contratti 

 Ufficio Gare e Contratti PNRR 

 

• le Previsioni di cui al Regolamento finanziario (EU Euratom) 2018/1046 ed all’articolo 22 del 
Regolamento (EU) 2021/240, attinenti il principio di sana gestione finanziaria ed, in particolare, in 
materia di prevenzione di conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e 
restituzione dei fondi indebitamente assegnati; 

• l’Articolo 9 del Regolamento (UE) 2021/241 in materia di assenza del “doppio finanziamento”; 
• l’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 

febbraio 2021, recante obblighi in materia di comunicazione ed informazione, assicurati attraverso 
l’esplicito, riferimento al finanziamento da parte dell’Unione Europea ed all’iniziativa “Next 
Generation EU” e la presenza dell’emblema dell’Unione europea nella documentazione di gara; 

• il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59 convertito con modificazioni dalla L. 1° luglio 2021, n. 101, 
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

• il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 luglio 
2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

• il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 
113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia»; 

• il Decreto-legge del 24 febbraio 2023, n. 13, convertito con l. 41/2023, cosiddetto “Decreto PNRR 
3”, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione 
delle politiche di coesione e della politica agricola comune”. 

• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. 
n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12), anche indicato come Codice; 

• l’articolo 225, comma 8, del d.lgs. 36/2023, recante “disposizioni transitorie e di coordinamento”, 
che dispone  in relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti 
pubblici finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai 
programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, l’applicazione, anche dopo il 1° 
luglio 2023, delle disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, 
dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche 
disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti 
dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al 
regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018; 

• la Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti 
amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico 
o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei 
corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso; 

• la Legge 21 aprile 2023, n. 41 recante conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-legge 
24 febbraio 2023, n. 13, recante disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché 
per l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune. Disposizioni 
concernenti l’esercizio di deleghe legislative; 

• la Delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma 
del CUP; 



   

 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 

 Servizio Gare e Contratti 

 Ufficio Gare e Contratti PNRR 

 

• il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione 
delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti 
milestone e target; 

• il DPCM, Dipartimento per le pari opportunità, del 7 dicembre 2021 recante l’adozione delle Linee 
guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l'inclusione lavorativa 
delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC; 

• l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o più 
decreti del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo 
contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché' le modalità di 
rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037; 

• l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del quale 
al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle 
componenti del Next Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze -Dipartimento della 
Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico; 

• la Circolare del 21 giugno 2022, MEF – RGS n. 27 recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR; 

• la Circolare MEF – RGS dell’11 agosto 2022, n. 30 recante “Linee Guida per lo svolgimento delle 
attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni 
centrali e dei Soggetti Attuatori”; 

• la Circolare MEF 13 ottobre 2022, n. 33, che definisce gli obblighi per il rispetto del principio di non 
arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH); 

• l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di 
non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), la Comunicazione della 
Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 
arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 

resilienza” e il Regolamento Delegato (UE) 2021/2139; 
• l’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023; 
• l’art. 108, co. 3 del d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale la gara sarà aggiudicata con applicazione 

del criterio del minor prezzo; 
• l’art. 17 comma 3 e l’allegato I.3, comma 2, lettera a) del d.lgs. 36/2023 per il quale l’aggiudicazione 

alla migliore offerta deve avvenire entro il termine di cinque mesi dalla data di pubblicazione del 
bando di gara; 

DELIBERA 

1. di approvare il Disciplinare di gara (All. 5), il Capitolato Tecnico (All. 6) e le Condizioni Contrattuali 
(All. 7), predisposti dal Responsabile Unico del Progetto e allegati, come parte integrante e 
sostanziale alla presente deliberazione, da porre a base della presente procedura di gara; 

2. di autorizzare l’indizione di una gara a aperta ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, suddivisa in 
2 (due) lotti per l’affidamento della fornitura con posa in opera di apparecchiature elettriche di 
potenza UPS - Lotto 1 e apparecchiature di condizionamento - Lotto 2, come dettagliatamente 
descritti nel Capitolato Tecnico, per l’ampliamento della sala calcolo della Sezione di Milano 
dell’INFN - Progetto PNRR_ICSC0 – Centro nazionale HPC - Missione 4 – Componente 2 - 
Investimento 1.4. - CUP I53C21000340006 - CUI F84001850589202400044, per un importo a base 
di gara: 

- per il Lotto 1 di € 166.887,00, di cui oneri per la sicurezza da interferenze pari a € 5.054,00, oltre 
IVA al 22%; 

- per il Lotto 2 di € 341.010,00, di cui oneri per la sicurezza da interferenze pari a € 7.581,00, oltre 
IVA al 22%; 



   

 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 

 Servizio Gare e Contratti 

 Ufficio Gare e Contratti PNRR 

 

3. di imputare la spesa stimata lorda complessiva di € 619.634,34, comprensiva di IVA al 22% pari a 
€ 111.737,34, come descritto in narrativa. 

 


	delibera aggiudicazione
	abstract
	all 1 Richiesta aggiudicazione gara GE 13982 del 31 Maggio 2024 Prelz_Signed-2
	all 2 Verbale_seconda_seduta_offerte_economiche_GE_13982_signed
	all 3 Verbale_terza_seduta_offerte_economiche_GE_13982_signed
	all 4 Verbale_prima_seduta_doc_amministrativa_GE_13982_signed
	all 5 Verbale_seconda_seduta_doc_amministrativa_GE_13982_signed
	13982_ge indizione per aggiudicazione



